Projeto de resolução - 54l9fjcw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 54l9fjcw
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
07/12/2016
Projeto de resolução nº 367/2016
Protocolo nº 5389/2016
Processo nº 1138/2016

Autor: Dep. Valdir Barranco

Projeto  de  Resolução  -  Concede  o  Título  de
cidadão Mato Grossense ao Sr Valter Kuhn.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de cidadão Mato Grossense ao Senhor Valter Kuhn, pelos relevantes serviços
prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Dezembro de 2016

Valdir Barranco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Valter Kuhn

Valter Kuhn, nascido em São Lourenço do Oeste em Santa Catarina. Passa a residir em 1984 no município
de Terra Nova do Norte no Mato Grosso.

De família simples teve uma criação austera, consubstanciando na infância a responsabilidade em colaborar
com o orçamento doméstico. Ciente da importância do estudo assume dupla jornada enquanto cursava o
ensino médio, o meio encontrado para possibilitar a junção com o dever de cooperação financeira à família.

Em 1997 iniciou a atuação administrativa com a fundação da empresa Serigraff, Malharia e Serigrafia, onde
comprovou no decorrer de sete anos sua singular habilidade gerencial.

A dedicação pela educação foi intensificada após a conclusão da licenciatura em Educação Física no
município de Ijuí no Rio Grande do Sul. Entre os anos de 2005 a 2010 exerceu a função de Secretário
Municipal de Educação de Terra Nova do Norte, ocasião em que desenvolveu projetos e ações destinadas a
melhoria do ensino na região, trabalho que acarreta uma colaboração social de imensurável importância.

O êxito administrativo e a excelência alcançada o conduzem a presidência da União dos Dirigentes
Municipais de Educação de Mato Grosso – Undime de 2009 a 2010, onde ratificou o compromisso e
dedicação com a educação pública.

Constituiu em 2010 a Escola Agrícola de Terra Nova, que proporciona a juventude uma formação técnica e
humana, com a disponibilização do curso em agroecologia. Exerceu a função de diretor da instituição desde
a constituição até o ano de 2015, estabelecimento que potencializa o crescimento do cenário agrícola
estadual de forma imensurável, por atender atualmente os municípios de Terra Nova do Norte, Novo Mundo,
Guarantã, Peixoto de Azevedo, Matupá, Nova Guarita, Colíder, Canaã do Norte, Itaúba, Nova Santa Helena,
Cláudia, Marcelândia e Sinop.

Gerou uma contribuição inegável a sociedade no âmbito da educação e da agricultura, colaborando
diretamente no processo de evolução técnica, no irretocável desempenho do papel como cidadão, educador
e servidor público.

Em 2016 foi eleito para o cargo de chefe do Poder Executivo Municipal de Terra Nova do Norte, confiança
outorgada para que prossiga trabalhando pelo desenvolvimento social.

A história e o trabalho realizado é merecedor de destaque e valorização, com sua contribuição na esfera
educacional, social e agrícola, departamentos essenciais aos interesses do Estado de Mato Grosso.

Destarte, pelas razões apresentadas, por seu inequívoco merecimento e por todos os relevantes serviços
prestados ao desenvolvimento da sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão
Mato-Grossense ao Senhor VALTER KUHN, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para
tanto apresento a proposição legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Dezembro de 2016

Valdir Barranco
Deputado Estadual